

南京北路智控科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

南京北路智控科技股份有限公司(以下简称“公司”)严格按照《企业会计准则》的相关规定进行了财务核算。2024 年度财务报表经公证天业会计师事务所(特殊普通合伙)审计,并由其出具了苏公W[2025]A362 号标准无保留意见的审计报告。会计师认为:公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制,公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。为便于更全面、详细地了解公司 2024 年的财务状况和经营成果,现将 2024 年度财务决算报告情况汇报如下:

一、2024 年度主要财务数据

2024 年,公司围绕年度经营计划及目标,有序开展各项工作,各项业务稳步推进,经营稳健。公司全年实现营业收入 112,926.81 万元,比去年同期增长 12.05%;归属于上市公司股东的净利润 20,121.23 万元,比去年同期下降 10.56%;归属于上市公司股东的所有者权益 237,931.21 万元,比去年同期增长 4.19%;归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 17,735.61 万元,比去年同期下降 15.86%。

二、2024 年度主要财务指标及其变动情况

		单位: 万元		币种: 人民币
报表项目	2024 年度	2023 年度	变动比率	变动额
总资产	278,225.97	262,215.78	6.11%	16,010.19

归属于母 公司所有 者权益合 计	237,931.21	228,361.02	4.19%	9,570.19
经营活动 产生的现 金流量净 额	14,759.09	24,796.91	-40.48%	-10,037.82
营业收入	112,926.81	100,778.26	12.05%	12,148.55
归属于母 公司所有 者的净利 润	20,121.23	22,496.05	-10.56%	-2,374.82
归属于母 公司股东 的扣除非 经常性损 益的净利 润	17,735.61	21,078.01	-15.86%	-3,342.40
加权平均 净资产收 益率	8.71%	10.20%	-1.49%	-1.49%
基本每股 收益	1.54	1.71	-9.94%	-0.17
稀释每股 收益	1.50	1.69	-11.24%	-0.19

三、财务状况、经营成果和现金流量分析

（一）资产、负债和股东权益情况

1、资产构成及变动情况

截至 2024 年 12 月 31 日，公司资产总额 278,225.97 万元，资产构成及变动情况如下：

单位：万元 币种：人民币

报表项目	2024/12/31	2023/12/31	变动比率	变动原因
------	------------	------------	------	------

货币资金	74,735.98	102,094.41	-26.80%	主要系本报告期进行现金管理所致
交易性金融资产	23,504.00	500.00	4600.80%	主要系本报告期进行现金管理增加所致
应收票据	10,086.83	7,356.07	37.12%	主要系本报告期业务增长带来的应收票据增长所致
应收账款	43,732.49	34,485.74	26.81%	
应收款项融资	6,379.07	6,290.35	1.41%	
预付款项	1,154.23	1,378.70	-16.28%	
其他应收款	1,009.75	1,002.16	0.76%	
存货	25,437.78	27,291.38	-6.79%	
合同资产	6,398.31	4,730.59	35.25%	主要系本报告期业绩增长带来的合同质保金增加所致
其他流动资产	2,390.21	15,808.66	-84.88%	主要系本报告期现金管理到期所致
一年内到期的非流动资产	6,423.34	3,111.66	106.43%	主要系本报告期现金管理增加所致
其他权益工具投资	2,920.00	3,250.00	-10.15%	
长期股权投资		-		
其他非流动金融资产		-		
投资性房地产	689.35	-	不适用	主要系本报告期内部分闲置房产转为投资性房地产所致
固定资产	19,262.41	18,350.42	4.97%	

在建工程	6,002.86	3,282.36	82.88%	主要系本报告期公司矿山智能设备生产线建设项目投资增加所致
使用权资产	358.60	433.85	-17.34%	
无形资产	2,268.30	1,765.20	28.50%	
长期待摊费用	989.17	724.67	36.50%	主要系本报告期房产装修所致
递延所得税资产	2,935.25	2,146.52	36.74%	主要系本报告期可抵扣暂时性差异增加所致
其他非流动资产	41,548.03	28,213.04	47.27%	主要系本报告期现金管理增加所致
资产总计	278,225.97	262,215.78	6.11%	

2、负债结构及变动情况

截至 2024 年 12 月 31 日，公司负债总额 40,294.76 万元，主要负债构成及变动情况如下：

单位：万元 币种：人民币

报表项目	2024/12/31	2023/12/31	变动比率	变动原因
短期借款	-	-		
衍生金融负债	-	-		
应付票据	-	-		
应付账款	17,099.28	10,500.18	62.85%	主要系本报告期购买商品及劳务增加所致
预收款项	26.12	-		
合同负债	10,938.61	10,595.00	3.24%	
应付职工薪酬	3,923.99	3,625.40	8.24%	

应交税费	2,139.58	2,596.95	-17.61%	
其他应付款	309.37	808.44	-61.73%	主要系本报告期保证金减少所致
一年内到期的非流动负债	51.33	30.74	66.98%	主要系本报告期一年内应支付的房屋租金增加所致
其他流动负债	5,432.80	5,368.93	1.19%	
长期借款	-	-		
租赁负债	93.34	130.25	-28.34%	
长期应付款	-	-		
预计负债	-	-		
递延收益	-	-		
递延所得税负债	280.35	198.88	40.96%	主要系应纳税暂时性差异增加所致
负债合计	40,294.76	33,854.77	19.02%	

3、股东权益结构及变动情况

截至 2024 年 12 月 31 日，归属于母公司股东的所有者权益为 237,931.21 万元，主要所有者权益构成及变动情况如下：

单位:万元 币种: 人民币

报表项目	2024/12/31	2023/12/31	变动比率	变动原因
股本	13,206.98	13,152.17	0.42%	
资本公积	155,589.00	153,418.09	1.42%	
减：库存股	5,000.27	1,373.77	263.98%	主要系本报告期内回购股份所致
其他综合收益	-280.50	-	不适用	主要系本报告期内其他权益工具

				投资公允价值变动所致
盈余公积	7,348.56	5,689.53	29.16%	主要系本报告期内经营业绩增长带来的盈余公积增加所致
未分配利润	67,067.43	57,474.99	16.69%	
归属于母公司所有者权益合计	237,931.21	228,361.02	4.19%	

（二）经营成果情况

单位：万元
币种：人民币

报表项目	2024 年度	2023 年度	变动比率	变动原因
营业总收入	112,926.81	100,778.26	12.05%	
营业成本	65,802.41	55,649.72	18.24%	
税金及附加	880.81	829.86	6.14%	
销售费用	9,079.31	8,368.82	8.49%	
管理费用	6,147.66	5,169.93	18.91%	
研发费用	13,755.74	10,772.65	27.69%	
财务费用	-1,403.96	-1,636.31	14.20%	
其他收益	3,177.91	2,805.30	13.28%	
投资收益	1,714.41	1,700.78	0.80%	
公允价值变动收益	4.00	-279.15	101.43%	主要系本报告期内现金管理增加所致

信用减值损失（损失以“-”号填列）	-1,464.67	-668.67	119.04%	主要系本报告期内应收账款计提坏账增加所致
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-235.44	-55.28	325.90%	主要系本报告期内合同资产计提坏账增加所致
资产处置收益	-	-		
营业利润	21,861.06	25,126.58	-13.00%	
营业外收入	279.74	85.71	226.38%	主要系政府补贴增加所致
营业外支出	11.63	11.55	0.69%	
利润总额	22,129.16	25,200.73	-12.19%	
所得税费用	2,007.92	2,704.68	-25.76%	
净利润	20,121.23	22,496.05	-10.56%	

（三）现金流量情况

单位:万元

币种: 人民币

报表项目	2024 年度	2023 年度	变动比率	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	14,759.09	24,796.91	-40.48%	主要系本报告期内支付职工薪酬、期间费用增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-51,329.32	35,204.00	-245.81%	主要系本报告期现金管理增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	-10,816.55	-8,963.41	-20.67%	
现金及现金等价物净增加额	-47,386.77	51,037.51	-192.85%	主要系本报告期内支付职工薪酬、期间增加及现金管理增加所致

南京北路智控科技股份有限公司董事会

2025 年 4 月 22 日